
Comune di Lecco
 

Piazza Diaz, 1 - 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111 - Fax 286874 - C.F. 00623530136
 

 
 
 
 
N. 849  - 2012 Reg.
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Numero 849

Data: 22-11-2012

SETTORE : LAVORI PUBBLICI

SERVIZIO : AMMINISTRATIVO

 

OGGETTO: CONVENZIONE CON IL SERVIZIO DI MEDICINA DEL LAVORO -
AZIENDA OSPEDALIERA "OSPEDALE DI LECCO" IN MATERIA
DI SORVEGLIANZA SANITARIA E OBBLIGHI CONNESSI AL
D.LGS. N. 81/2008 - INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA

 
 
 
 

 

Istruttore: GIACOMINA  FILICE

Responsabile del Procedimento: ANTONELLO  LONGONI

Direttore: ANTONELLO  LONGONI

1/42012      849

mailto:N.849


 
 

IL DIRETTORE DI SETTORE
 
    Visto l'art. 107 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, il quale stabilisce che: "La gestione
amministrativa, finanziaria e tecnica è attribuita ai dirigenti mediante autonomi poteri di spesa, di
organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo. I Dirigenti sono direttamente
responsabili, in via esclusiva, in relazione agli obiettivi dell'Ente, della correttezza amministrativa,
dell’efficienza e dei risultati della gestione";
 
    Rilevato che ai Dirigenti sono attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi
definiti con gli atti di indirizzo adottati dall'Organo Politico;
 
Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 26.06.2012, esecutiva, con la quale sono stati
approvati il Bilancio annuale 2012, il Bilancio pluriennale 2012/2014 e la relazione previsionale e
programmatica;
 
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 120 del 05.07.2012 con la quale è stato approvato il PEG
per l’anno 2012;
 
Richiamato il decreto del Sindaco n. 214 del 29.12.2010 con cui è stata conferita all’Arch. Antonello
Longoni la direzione del Settore Lavori Pubblici e Patrimonio e di Responsabile Unico del
Procedimento, con decorrenza 31.12.2010;
 
Premesso che in attuazione agli obblighi in materia di sorveglianza sanitaria previsti dal D.Lgs. n.
81/2008, con Determinazione Dirigenziale n. 1050 del 13.12.2011 è stata stipulata apposita
convenzione con il Servizio di Medicina del Lavoro –Azienda Ospedaliera “Ospedale di Lecco” con
decorrenza 01.01.2012 e scadenza 31.12.2012;
 
Atteso che con la medesima Determinazione Dirigenziale, esecutiva, è stata impegnata la somma
complessiva di €. 7.000,00 sul capitolo 1243 relativo a “Spese per visite periodiche di controllo ed
accertamenti sanitari relativi al personale”, imp. n. 12/256;
 
Considerato che, a seguito della sottoscrizione da parte del Comune di Lecco di più convenzioni per
l’attivazione di “Borse Sociali Lavoro” e “Contratti di Lavoro Occasionale Accessorio”, il Servizio
Sicurezza Luoghi di Lavoro ha dovuto anche per quest’anno far effettuare ulteriori “visite mediche
preventive di idoneità alla mansione” al personale all’uopo assunto;
 
Preso atto che il numero di visite da effettuare a tal scopo non era né prevedibile né preventivabile, per
cui ad oggi, per proseguire gli adempimenti previsti dal protocollo sanitario è necessario impegnare
l’ulteriore somma di € 1.861,00 nel Bilancio 2012, capitolo 1243 relativo a “Spese per visite periodiche
di controllo ed accertamenti sanitari relativi al personale” integrando l’impegno di spesa n. 12/256
assunto con Determinazione Dirigenziale n. 1050 del 13.12.2011;
 
Rilevato che la collaborazione con il servizio di Medicina del lavoro è sempre stata soddisfacente;
 
Verificato che i prezzi praticati dalla controparte sono i medesimi approvati con Determinazione
Dirigenziale n. 1050 del 13.12.2011 e sono complessivamente in linea con quelli di mercato e la
struttura organizzativa nonché l’ubicazione della sede assicurano un efficiente ed efficace risultato
nell’espletamento del servizio;
 

2/42012      849



Precisato che il presente provvedimento non comporta affidamento di servizi (o lavori o forniture) ad
operatori economici e non risulta, pertanto, soggetto alla normativa, legislativa e regolamentare, in
tema di contratti pubblici, compresa la Legge n. 136/2010;
 
Vista la normativa vigente in materia;
Visto il Vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
            Visto il vigente Statuto ed i vigenti Regolamenti Comunali;
            Viste le leggi vigenti in materia;
 

DETERMINA
 

1.            di prendere atto delle premesse della presente Determinazione;
 

2.           di impegnare pertanto la somma di € 1.861,00 nel Bilancio 2012, capitolo 1243 relativo a
“Spese per visite periodiche di controllo ed accertamenti sanitari relativi al personale”,
integrando l’impegno di spesa n. 12/256 assunto con Determinazione Dirigenziale n. 1050 del
13.12.2011, dando atto che l’attuazione della convenzione verrà monitorata costantemente, per
cui in caso emergano ulteriori necessità, si provvederà ad un ulteriore finanziamento necessario
per l’assolvimento degli obblighi contrattuali per tutto il periodo di durata della convenzione;
 
3.           di dare atto che i pagamenti  verranno effettuati entro 60 gg. dalla data di ricevimento delle
relative fatture;

 
4.           di dare atto che la spesa oggetto della presente convenzione è necessaria in quanto
riconducibile ad un obbligo di legge;

 
5.           di trasmettere la presente Determinazione al Settore Finanziario – Società partecipate –
Gare e Contratti per i provvedimenti di competenza.

 
 
La presente Determinazione, comportante assunzione di impegno di spesa, sarà efficace solo dopo l’apposizione
del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 45 comma 1 del
Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi.
 
 
                                                                                                    IL DIRETTORE DI SETTORE
                                                                                                           (arch. Antonello Longoni)
 
 

3/42012      849



 
 
 
SETTORE:    FINANZIARIO SOCIETA' PARTECIPATE GARE E CONTRATTI
 
SERVIZIO:      BILANCIO E SOCIETA' PARTECIPATE
 
 
 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4 del d.lgs. 267/2000 e degli artt. 94 e 107 del vigente regolamento
comunale di contabilità, si attesta la copertura finanziaria della determinazione allegata, n. 849 del
22-11-2012 .
 
 
 
Lecco lì, 22-11-2012
 
 
 
 
 IL DIRETTORE DI SETTORE

MICHELE BRIVIO
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pratica trattata da: LAURA  ARRIGONI NERI
 
Responsabile del Procedimento: NADIA CRIPPA

4/42012      849


